- 1 -

长食药监通知〔2018〕54 号

长沙市食品药品监督管理局
关于印发《长沙市食品安全信用信息管理

实施细则》的通知

各区县（市）食品药品监督管理局（食品药品工商质量监督管理

局），市局机关各相关处室、直属单位：

现将《长沙市食品安全信用信息管理实施细则》印发给你们，

请认真遵照执行。

长沙市食品药品监督管理局

2018 年 5 月 8 日

（公开属性：主动公开）

- 2 -

长沙市食品安全信用信息管理实施细则

第一章 总 则

第一条 为加强食品安全信用信息管理，提高食品安全监督

管理效能，增强食品生产经营者诚信自律意识和信用水平，促进

食品安全信用信息公开，加快食品安全信用体系建设，切实保障

食品安全，根据《中华人民共和国食品安全法》等法律法规，制

定本细则。

第二条 食品安全信用信息的采集、公开、使用等管理活动，

应当遵守本细则。法律法规另有规定的，从其规定。

本细则所称食品安全信用信息，是指食品药品监督管理部门

在依法履行职责过程中制作或者获取的反映食品生产经营者食

品安全信用状况的数据、资料等信息。

第三条 食品安全信用信息管理应当遵循属地管理、权责统

一、全面覆盖、信息共享、动态更新、准确及时、公开便民的原

则。

第四条 市食品药品监督管理局负责本行政区域内的食品

安全信用信息管理工作，通过网格化监管信息系统建立本行政区

域内的食品安全信用信息数据库并与长沙市信用信息共享交换

平台对接。

各区县（市）食品药品监督管理部门负责行政区域内发放许

可证的生产经营者信用信息的采集和管理工作，建立食品生产经

- 3 -

营者食品安全信用信息数据库，并与市信用信息共享交换平台对

接。

第二章 信用信息形成

第五条 食品安全信用信息包括食品生产经营者基础信息、

行政许可信息、检查信息、食品监督抽检信息、行政处罚信息、

红黑榜信息等。

第六条 食品生产经营者基础信息包括食品生产经营者名

称、地址、法定代表人（负责人）、食品安全管理人员姓名、身

份证号码等信息。

行政许可信息包括食品生产经营者许可、许可变更事项等应

当公示的各项许可事项相关信息。

检查信息包括日常检查、专项检查、飞行检查和跟踪检查发

现问题、整改情况及责任约谈等信息。

食品监督抽检信息包括合格和不合格食品的品种、生产日期

或批号等信息，以及不合格食品的项目和检测结果。

行政处罚信息包括食品生产经营者受到的行政处罚种类、处

罚结果、处罚依据、作出行政处罚的部门等信息，以及作出行政

处罚决定的部门认为应当公示的信息。

第七条 各区县（市）食品药品监管部门，市局机关各处室、

直属单位应当指定责任人，在行政检查、监督抽检等工作完成后

2个工作日内记录并及时导入食品安全信用信息记录。行政许可、

行政处罚严格落实“7 日双公示”制度。

- 4 -

第八条 市局食品药品网络经营监管处负责对信用信息的

管理和维护，保证信用信息的安全，不得擅自修改、删除食品安

全信用信息。

如需对食品安全信用信息进行修改，应当在数据系统中注明

修改的理由以及批准修改的负责人。

第三章 信用信息公开

第九条 食品安全信用信息如涉及其他行政机关的，应当与

有关行政机关进行沟通、确认，保证公开的信息准确一致，涉及

身份证号码信息时，应当隐去最后 6 位。

食品药品监督管理部门应当公开食品安全信用信息，方便公

民、法人和社会组织等依法查询、共享、使用。

第十条 市食品药品监督管理局应当将主动公开的食品安

全信用信息，通过市局网站、“信用长沙”网站或者报刊、广播、

电视、网络等便于公众知晓的方式公开。各区县（市）食品药品

监督管理部门应当将主动公开的食品安全信用信息通过区县

（市）政府网站、“信用长沙”网站或者报刊、广播、电视、网

络等便于公众知晓的方式公开。

属于主动公开范围的食品安全信用信息，应当按规定及时予

以公开。法律法规另有规定的，从其规定。

第十一条 食品药品监督管理部门发现其公开的信息不准

确或者公开不应当公开的信息，由原公开部门报主管领导批准后

及时更正或撤销。

- 5 -

公民、法人或者其他组织有证据证明食品药品监督管理部门

公开的信用信息与事实不符或者依照有关法律法规规定不得公

开的，可以提出书面异议申请，并提交证据。食品药品监督管理

部门自收到异议申请后应当在 3 个工作日内进行核查。经核查属

实的，应当立即更正或撤销，并在核实后 2 个工作日内将处理结

果告知申请人。

第四章 信用信息使用

第十二条 在办理行政许可过程中，对诚信典型和连续三年

无不良信用记录的行政相对人，可根据国家法律法规对行政审批

的申请材料和法定程序来确定行政许可审批的“绿色通道”和“容

缺受理”等便利服务措施，对符合条件的行政相对人，除法律法

规要求提供的材料外，部分申报材料不齐备的，如其书面承诺在

规定期限内提供，应先行受理，加快办理进度。

优化诚信示范企业行政监管安排。对符合一定条件的诚信示

范企业，在日常检查、专项检查中优化检查频次。

第十三条 市食品药品监督管理局和各区县（市）食品药品

监管部门应当对检查、抽检发现问题并作出处罚的食品生产经营

者增加检查和抽检频次，并依据相关规定，将其提供给其他相关

部门实施联合惩戒。

第十四条 市食品药品监督管理局和各区县（市）食品药品

监管部门根据本行政区域信用征信管理的相关规定，向有关部门

提供信用信息。

- 6 -

长沙市食品药品监督管理局办公室 2018 年 5 月 8 日印发